
X. SETKÁNÍ SKLÁŘŮ A 
KERAMIKŮ 

Doksy 2024, Petr Mazzolini



SKLÁŘSKÝ A KERAMICKÝ PRŮMYSL V ČESKÉ 
REPUBLICE A V EVROPSKÉ UNII 2023

X. Setkání sklářů a keramiků, Doksy 2024



ASOCIACE SKLÁŘSKÉHO A 
KERAMICKÉHO PRŮMYSLU ČR

▪ Založena v roce 1990

▪ Členská základna 47 subjektů 

▪ Prosazuje a obhajuje zájmy svých členů v 
odvětví na národní e evropské úrovní

▪ Reprezentuje odvětví u veřejnosti a médií

▪ Sbírá, zpracovává a analyzuje data za odvětví

▪ Realizuje konference, semináře, workshopy

▪ Organizuje spolupráci mezi členy

33 let sdružuje, sdílí, podporuje a obhajuje zájmy odvětví



NA NÁRODNÍ I EVROPSKÉ ÚROVNI



KOMUNIKUJE PUBLIKUJE ORGANIZUJE

ORGANIZUJE

DISKUTUJE

OCEŇUJE



JEDNÁNÍ: EXPERTNÍ SKUPINY  

Svaz průmyslu a dopravy ČR

• Expertní tým pro energetiku a klimatickou změnu

• Expertní tým pro dekarbonizaci průmyslu

• Expertní tým pro environmentální politiku

• Bipartitní sociální dialog na odvětvové úrovni

Ministerstvo průmyslu a obchodu ČR

• Pracovní skupina vyššího stupně pro sklářský a keramický průmysl

Pracovní skupiny Asociace

• Energetika, Oběhové hospodářství, Sociální dialog, Chemické látky ve skle a další



SKLÁŘSKÝ A KERAMICKÝ 
PRŮMYSL V ČÍSLECH
Vývoj v roce 2023 v České republice a Evropské unii



ČESKÝ SKLÁŘSKÝ A KERAMICKÝ PRŮMYSL V 
ČÍSLECH 2023 (NAD 50 ZAM.)

• 108 firem – vyrábějící sklo a skleněné výroby

• 33 firem – vyrábějící keramiku a porcelán

• 20 tis. os. – průměrný evidenční počet pracovníků

• 63,7 mld. Kč – tržby za prodej vlastních výrobků a služeb 

• 40,4 mld. Kč – přímý vývoz

• 57,0 mld. Kč – vývoz celkem

• Proexportní orientace odvětví (80 % exportu do EU)



ZPRACOVATELSKÝ PRŮMYSLU V ČR

7,5%

1,1% 0,1% 1,1%
2,1%

0,5%

3,9%

3,6% 1,0%

6,0%

3,3%

4,2%

6,2%

6,2%7,7%
7,7%

34,0%

2,1%

0,5% 1,3%

Výroba potravinářských výrobků, nápojů Výroba textilií a oděvů

Výroba usní a souvisejících výrobků Zpracování dřeva, výroba dřevěných, proutěných a slaměných výrobků mimo nábytku

Výroba papíru a výrobků z papíru Tisk a rozmnožování nahraných nosičů

Výtoba tabák. výr., koksu a rafinovaných ropných produktů a opr. a inst.stroj. a zař. Výroba chemických látek a chemických přípravků

Základní výroba farmaceutických výrobků a farmaceutických přípravků Výroba pryžových a plastových výrobků

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků Výroba základních kovů, hutní zpracování kovů; slévárenství

Výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků, kromě strojů a zařízení Výroba počítačů, elektronických a optických přístrojů a zařízení

Výroba elektrických zařízení Výroba strojů a zařízení j.n.

Výroba motorových vozidel (kromě motocyklů), přívěsů a návěsů Výroba ostatních dopravních prostředků

Výroba nábytku Ostatní zpracovatelský průmysl j.n.



PRŮMYSL SKLA A KERAMIKY VE 
ZPRACOVATELSKÉM PRŮMYSLU 

Tržby Přímý vývoz 

Průmysl skla a keramiky

Ukazatelé v mld. Kč (běžné ceny) 63,74 40,44

Podíl v ost. nekovových minerálních výrobcích  (%) 41,74 58,27

Podíl ve zpracovatelském průmyslu (%) 1,36 1,39

Výroba ostatních nekovových minerálních výrobků

Ukazatelé v mld. Kč (běžné ceny) 152,72 69,41

Podíl ve zpracovatelském průmyslu (%) 3,26 2,39

Zpracovatelský průmysl

Ukazatelé v mld. Kč (běžné ceny) 4 683,85 2 905,62



PRŮMYSL SKLA A KERAMIKY 
TRŽBY ZA PRODEJ VLASTNÍCH VÝROBKŮ A 
SLUŽEB (MLD. KČ)

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ploché sklo Obalové sklo Skleněná vlákna

Užitkové sklo Ostatní sklo Užitkový porcelán a keramika

Technická a zdravotnická keramika



PRŮMYSL SKLA A KERAMIKY 

VÝVOJ VÝVOZU

2018 2019 2020 2021 2022 2023 index 23/22

(%)

Ploché sklo 16,415 14,225 14,505 16,049 19,644 20,467 104,2

Obalové sklo 4,245 3,981 4,577 4,909 5,827 5,902 101,3

Skleněná vlákna 9,692 9,692 10,348 11,308 13,882 11,326 81,6

Užitkové sklo 7,433 7,665 6,891 8,230 9,121 8,341 91,5

Ostatní sklo 4,784 4,767 4,612 5,597 5,879 5,253 89,3

Sklo celkem 42,569 40,329 40,933 46,093 54,352 51,289 94,4

Užitkový porcelán a keramika 2,152 2,091 1,794 2,257 2,354 2,013 85,5

Technická a zdravotnická keramika 3,387 3,416 2,998 3,613 3,965 3,661 92,3

Keramika celkem 5,539 5,508 4,792 5,870 6,319 5,674 89,8

Sklo a keramika celkem 48,108 45,836 45,725 51,963 60,671 56,963 93,9



PRŮMYSL SKLA A KERAMIKY 

VÝVOJ VÝVOZU
[mld.Kč]

0,000

5,000

10,000

15,000

20,000

25,000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ploché sklo Obalové sklo Skleněná vlákna

Užitkové sklo Ostatní sklo Užitkový porcelán a keramika



PRŮMYSL SKLA A KERAMIKY 
PRODUKTIVITA PRÁCE Z PRODEJE V BĚŽNÝCH CENÁCH (TIS. 
KČ/ PRAC.)

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2018 2019 2020 2021 2022 2023

Ploché sklo Obalové sklo
Skleněná vlákna Užitkové sklo
Ostatní sklo Užitkový porcelán a keramika



PRŮMYSL SKLA A KERAMIKY 
PRŮMĚRNÝ EVIDENČNÍ POČET PRACOVNÍKŮ

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

Ploché sklo Obalové sklo Skleněná vlákna Užitkové sklo Ostatní sklo Užitkový porcelán a
keramika

Technická a
zdravotnická

keramika

2018 2019 2020 2021 2022 2023



PRŮMYSL SKLA A KERAMIKY 
VÝVOJ PRŮMĚRNÝCH MĚSÍČNÍCH MEZD

2021 2022 2023 index 23/22

(%)

Ploché sklo 43 556 46 010 49 056 106,6

Obalové sklo 41 678 47 010 50 540 107,5

Skleněná vlákna 40 755 45 893 41 962 91,4

Užitkové sklo 32 414 32 931 37 691 114,5

Ostatní sklo 31 881 34 479 35 646 103,4

Užitkový porcelán a keramika 24 169 24 885 25 796 103,7

Technická a zdravotnická keramika 38 541 40 147 42 695 106,3

Sklo a keramika celkem 36 142 38 765 40 484 104,4
0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

Ploché sklo Obalové sklo Skleněná vlákna Užitkové sklo Ostatní sklo Užitkový
porcelán a
keramika

Technická a
zdravotnická

keramika

2018 2019 2020 2021 2022 2023



PRŮMYSL SKLA A KERAMIKY 

AKTUÁLNÍ SITUACE V ODVĚTVÍ (V ČR) 

 Hluboká recese ( -30%  Y/Y-1)

 Ceny energií Y/Y-1 klesly, ale ceny výrobků a materiálových vstupů se nevrátily…. -í

 Inflace a její konsekvence – pokles poptávky, dom. spotřeba, stavebnictví, … >>> státy 
měnové unie získaly další náskok

 Naše exportně orientované odvětví trpí. Ztráta východních trhů. 

 Naše vnitřní evropská konkurenceschopnost klesá , neboť většina EU zemí podporuje svůj 
průmysl efektivněji než ČR.  Evropští výrobci využívají různé skryté lokální dotace … rovné 
podmínky ?

 EU import není dostatečně regulován a výrobci ze zemí mimo EU využívají dumping ve 
formě podpor a energií.

 Obavy



EVROPSKÁ UNIE 
SKLO

Evropská unie je největším producentem skla na světě

500 závodů, 500 000 přímých a nepřímých zaměstnanců

Produkce sklářského průmyslu v EU-27 v roce 2022 
dosáhla 39,5 mil. tun

Hybridní Evropský sklářský průmysl zaměstnával v roce 2022 
181 500 osob



STRUKTURA VÝROBY SKLA DLE OBORŮ V EU A ČR

obalové sklo
34%

Ploché sklo 
neopracované

44%

ostatní sklo
10%

skleněná vlákna 
a výrobky z nich

9%

užitkové sklo
3%

Česká republika

ploché sklo 
neopracované

29%
obalové sklo

64%

užitkové sklo
3%

skleněná 
vlákna a 

výrobky z nich
2%

ostatní sklo
2%

EU 27



VÝVOJ POČTU PRACOVNÍKŮ VE 
SKLÁŘSKÉM PRŮMYSLU V EU A ČR

205 255
190 920

175 023 166 020 165 360 168 909 160 406

27 745

16 233

17 502 18 980 19 640 17 091

17 594

0

30 000

60 000

90 000

120 000

150 000

180 000

210 000

240 000

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

p
o

če
t 

o
so

b

EU 27+VB ČR



POČET ZAMĚSTNANCŮ VE SKLÁŘSKÉ  
HUTNÍ VÝROBĚ V EU



VÝVOJ EVROPSKÉ PRODUKCE SKLA 
EU27+UK



VÝVOJ PRODUKCE SKLA V EU A ČR

0

5

10

15

20

25

30

35

40

2005 2007 2009 2011 2013 2015 2017 2019 2021 2023

35,48

1,45

m
il

. t

ČR

EU 27



PRODUCTION 2023 (TIS. TONNES)

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

F
R

A
N

C
E

 M
A

IN
 -

 F
C

V
M

M
 +

F
R

A
N

C
E

 M
E

C
A

 -
 F

C
S

IV

G
E

R
M

A
N

Y
 -

 B
v
 G

la
s

IT
A

L
Y

 -
 A

s
s
o

v
e

tr
o

S
P

A
IN

 -
 V

id
ri

o
 E

s
p

a
n

a

G
B

 -
 B

G
M

C

T
U

R
K

E
Y

 -
 T

S
V

C
F

P
O

L
A

N
D

 -
 Z

P
P

S

C
Z

E
C

H
 R

E
P

U
B

L
IC

 -
 A

S
K

P
C

R

B
E

L
G

IU
M

 -
 F

IV
/V

G
I

N
E

T
H

E
R

L
A

N
D

 -
 V

N
G

B
U

L
G

A
R

IA
 -

 A
G

P
B

A
U

S
T

R
IA

 -
 F

a
c
h

v
e

rb
a

n
d

 G
la

s

S
L

O
V

A
K

IA
 -

 S
G

A

Production 2023 (Tis. t)



PRODUCTION  MEMBERS OF GAE, 2023

Production (Tis.t)

FRANCE MAIN - FCVMM + FRANCE MECA - FCSIV 5 460

GERMANY - Bv Glas 5 422

ITALY - Assovetro 3 687

SPAIN - Vidrio Espana 3 576

GB - BGMC 3 510

TURKEY - TSVCF 3 105

POLAND - ZPPS 1 523

CZECH REPUBLIC - ASKPCR 1 470

BELGIUM - FIV/VGI 1 381

NETHERLAND - VNG 1 123

BULGARIA - AGPB 600

AUSTRIA - Fachverband Glas 445

SLOVAKIA - SGA 402

TOTAL NATIONAL ASSOC. 31 704



VÝROBA SKLA V EU27+UK PO SEKTORECH



EVROPA - IMPORT/EXPORT



PRŮMYSL SKLA A KERAMIKY 
NOSNÉ OTÁZKY NA ÚROVNI EU

 Energetika (fyzická i cenová dostupnost plyn, elektřina)

 Klimatická změna
 EU ETS (evropský systém pro obchodování s emisními povolenkami)

 CBAM (uhlíkové clo)

 Průmyslové emise (IED): směrnice o průmyslových emisích

 REACH (nařízení o registraci, hodnocení, povolování a omezování 
chemických látek)

 Styk výrobků s potravinami

 Antidumping na dovoz porcelánu z Číny (prodloužení o 5 let)

 Oběhové hospodářství, recyklace skla



DĚKUJI ZA POZORNOST

Ing. Petr Mazzolini, prezident ASKP ČR

www.askpcr.cz

+ přílohy k prezentaci

http://www.askpcr.cz/









	Snímek 1: X. Setkání sklářů a keramiků 
	Snímek 2: Sklářský a keramický průmysl v České republice a v Evropské unii 2023
	Snímek 3: Asociace sklářského a keramického průmyslu ČR
	Snímek 4: Na Národní I EVROPSKÉ ÚROVNI
	Snímek 5: Komunikuje Publikuje ORGANIZUJE Organizuje Diskutuje Oceňuje
	Snímek 6: JEDNÁNÍ: EXPERTNÍ SKUPINY  
	Snímek 7: Sklářský a keramický průmysl v Číslech
	Snímek 8: Český sklářský a keramický průmysl v Číslech 2023 (naD 50 zam.)
	Snímek 9: Zpracovatelský průmyslu v ČR
	Snímek 10: Průmysl skla a keramiky ve zpracovatelském průmyslu 
	Snímek 11: Průmysl skla a keramiky  Tržby za prodej vlastních výrobků a služeb (mld. Kč)
	Snímek 12: Průmysl skla a keramiky  Vývoj vývozu
	Snímek 13: Průmysl skla a keramiky  Vývoj vývozu
	Snímek 14: Průmysl skla a keramiky  Produktivita práce z prodeje v běžných cenách (tis. Kč/ prac.)
	Snímek 15: Průmysl skla a keramiky  Průměrný evidenční počet pracovníků
	Snímek 16: Průmysl skla a keramiky  Vývoj průměrných měsíčních mezd
	Snímek 17: Průmysl skla a keramiky  Aktuální situace v odvětví (v ČR) 
	Snímek 18: Evropská unie  SKLO
	Snímek 19: Struktura výroby skla dle oborů v EU a ČR
	Snímek 20: Vývoj počtu pracovníků ve sklářském průmyslu v EU a ČR
	Snímek 21: Počet zaměstnanců ve sklářské  hutní výrobě v EU
	Snímek 22: Vývoj evropské produkce skla EU27+UK
	Snímek 23: Vývoj produkce skla v EU a ČR
	Snímek 24: PRODUCTION 2023 (TIS. Tonnes)
	Snímek 25: PRODUCTION  members of GAE, 2023
	Snímek 26: Výroba skla v EU27+UK po sektorech
	Snímek 27: Evropa - import/export
	Snímek 28: Průmysl skla a keramiky  Nosné otázky na úrovni EU
	Snímek 29: Děkuji za pozornost
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33

